РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «30» января 2020 г. № 481
г. Железногорск - Илимский

«О рассмотрении отчета о деятельности

постоянной депутатской комиссии Думы
Нижнеилимского муниципального района
по социальной политике, делам молодежи

и связям с общественными объединениями
за 2019 год»
Заслушав отчет председателя постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по социальной политике, делам молодежи и связям с общественными объединениями о деятельности комиссии за 2019 год, в соответствии с частью 17 статьи 10 Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
Утвердить отчет о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по социальной политике, делам молодежи и связям с общественными объединениями за 2019 год (прилагается).
Председатель Думы

Нижнеилимского муниципального района                                                       С.А.Перфильева
Приложение

к Решению Думы Нижнеилимского

муниципального района

от «30» января 2020 г. № 481
Отчет

о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по социальной политике, делам молодежи и связи с общественными объединениями за 2019 год

Постоянная депутатская комиссия Думы по социальной политике и делам молодежи является постоянно действующим органом Думы Нижнеилимского муниципального района и  руководствуется в своей деятельности действующим законодательством, Уставом Нижнеилимского муниципального района, Регламентом Думы и Положением о постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам. Количественный состав комиссии на 01.01.2020 год состоит из 8 депутатов.

В 2019 году изменился численный, по фамильный состав комиссии:

1. Прокаева Т.В. – председатель комиссии

2. Пушмин В.Н

3. Русанова О.П.

4. Букин Н.А.

5. Саличева М.В.

6. Федоров С.В.

7. Каспорская С.Н

8. Скорикова Л.А.

Березовский Д.В.  – в октябре 2019 года написал заявление о выходе из состава комиссии.

Работа комиссии в 2019 году осуществлялась в соответствии с планом работы комиссии на 2019 год и Перспективным планом работы Думы Нижнеилимского муниципального района на 2019 год.

В деятельности комиссии в течение 2019 года обозначены несколько направлений работы: это сфера образования, культуры, медицины, общественного порядка, спорта, социальной помощи гражданам нашего района, содействие и контроль реализации наиболее значимых мероприятий районного масштаба.

В значительной степени работа комиссии являлась взаимодействием с администрацией Нижнеилимского муниципального района.

Всего в 2019 году было запланировано 11 заседаний постоянной депутатской комиссии по социальной политике, делам молодежи и связям с общественными объединениями, проведено 10 заседаний, 1 заседание не состоялось (23.05.2019 год), в связи с отсутствием большинства членов комиссии, вопросы внесенные на рассмотрение комиссии в мае месяце,  рассмотрели на заседании комиссии в июне 2019 года.

 Также были проведены 2 совместных заседания постоянных депутатских комиссий, основными вопросами которых были: о ходе отопительного сезона 2019-2020г.г., о содержании дорог общего пользования, информация о сроках ремонтных работ на трассе Хребтовая - Новая Игирма – Рудногорск. Данные вопросы держались на постоянном контроле депутатов. В постоянном внимании комиссии находилось выполнение муниципальных программ, однако внимание было направлено не только на выполнение уже принятых программ, но и на их изменения, совершенствование. Явка депутатов позволяла принимать объективные решения комиссии.
Анализ явки  депутатов на заседания комиссии в 2019 году:

	ФИО

2019 год
	24.01

	21.02
	21.03
	18.04
	20.06
	22.08
	19.09
	24.10
	21.11
	19.12
	%

	Прокаева Т.В.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	100%

	Березовский Д.В.
	-
	-
	-
	-
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	10%

(присутствовал на 1 заседании)

	Букин Н.А.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	90%

(присутствовал на 9 заседаниях)

	Каспорская С.Н.
	-
	-
	-
	-
	-
	+
	+
	+
	-
	-
	30%

(присутствовала на 3 заседаниях)

	Пушмин В.Н.
	+
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	90%

(присутствовал на 9 заседаниях)

	Русанова О.П.
	+
	-
	+
	+
	+
	-
	-
	+
	-
	+
	60%

(присутствовала на 6 заседаниях)

	Саличева М.В.
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	-
	80%

(присутствовала на 8 заседаниях)

	Скорикова Л.А.
	-
	-
	+
	-
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	60%

(присутствовала на 6 заседаниях)

	Федоров С.В.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	+
	-
	-
	-
	10%

(присутствовал на 1 заседании)

Отдельным важным направлением деятельности комиссии было рассмотрение обращения граждан, общественных организаций, представителей трудовых коллективов, депутатов муниципальных образований района.

В перспективном плане на 2019 год было запланировано на рассмотрение комиссией по социальной политике 53 вопроса,  за 2019 год рассмотрено 50 вопросов из них:

1. Информационные вопросы  – 36

1.1. Об организации профилактической работы в отношении несовершеннолетних, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, отбывающих наказания не связанные с лишением свободы.

1.2. Об организации питания в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Нижнеилимского района.

1.3. О работе общественных организаций и объединений на территории Нижнеилимского района в решении социально значимых вопросах семей и детей.

1.4. О ходе отопительного сезона в Нижнеилимском районе(4).

1.5. О работе учреждений дополнительного образования Нижнеилимского района (О состоянии и перспективах развития дополнительного образования в муниципальном образовании «Нижнеилимский район».

1.6. Информация о деятельности охот. общества в Нижнеилимском районе.

1.7.О деятельности МФЦ на территории Нижнеилимского района.

1.8. «Об увеличении суммы начислений за отопление в феврале 2019г. потребителям г. Железногорск -Илимский».

1.9.О качестве оказания медицинских услуг в учреждениях здравоохранения в МО Нижнеилимского района. Информация об обеспечении медицинскими кадрами в муниципальных образованиях Нижнеилимского района. Об обеспечении (льготными) лекарственными средствами жителей Нижнеилимского района.

1.10.О профилактике наркомании и алкоголизма в Нижнеилимском районе.

1.11.О готовности к  государственной итоговой аттестации в 2019 году на территории Нижнеилимского муниципального района.

1.12. О развитии спорта и молодежной политики в Нижнеилимском районе.

1.13. Информация членов постоянной депутатской комиссии Думы по социальной политике, делам молодежи и связям с общественными объединениями по обращениям граждан в МО Нижнеилимского муниципального района.(2)

1.14.О содержании дорог общего пользования. Информация о сроках ремонтных работ на трассе Хребтовая - Новая Игирма – Рудногорск.

1.15. Об итогах прохождения отопительного сезона 2018-2019гг., о подготовке к отопительному сезону 2019-2020гг.

1.16.Об организации пассажирских перевозок в 2019 г., об организации движения общественного пассажирского транспорта на дачных маршрутах.
1.17.О выполнении мероприятий в весенне-осенний период в целях сохранности дорог на территории Нижнеилимского района.(2)
1.18.О проведении капитальных ремонтов образовательных учреждений Нижнеилимского муниципального района в 2019 г.
1.19.О работе правоохранительных органов по противодействию незаконному обороту наркотических средств в Нижнеилимском районе.

1.20.О подготовке  котельных в Нижнеилимском районе к работе в зимних условиях.

1.21.О    деятельности    администрации     Нижнеилимского района   по   оказанию  поддержки   социально-ориентированным   некоммерческим   организациям,    благотворительной     деятельности    и    добровольчеству.

1.22. Информация о готовности школ и детских дошкольных учреждений к отопительному сезону 2019-2020 гг.

1.23.Об итогах подготовки муниципальных образовательных учреждений Нижнеилимского района к началу нового  2019-2020 учебного года.

1.24.Об исполнении: постановления главы администрации Нижнеилимского района от 15.05.1994 г. № 227 «О реорганизации районной сменной школы»; Решения Думы Нижнеилимского муниципального района от 10.11.2009 г. № 548 «О согласовании реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 5 им. А. Н. Радищева» в форме присоединения к нему другого юридического лица»; Решения Думы Нижнеилимского муниципального района от 10.11.2009 г. № 549 «О согласовании внесения изменений в Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 5 им. А. Н. Радищева».

1.25.Об итогах проведения летней оздоровительной кампании в образовательных организациях  района в 2019 году.

1.26.О результатах государственной итоговой аттестации 2019 года и определении

выпускников в учебные заведения.

1.27. О подведении итогов пожароопасного сезона в лесах Нижнеилимского района.

1.28.Анализ миграционной ситуации в Нижнеилимском районе.

1.29.О противоэпидемиологической ситуации в Нижнеилимском районе.

1.30.Об организации профилактической работы в отношении несовершеннолетних, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной системы, осужденных без лишения свободы.

2. Проекты решений Думы – 3

2.1.О выполнении муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Реализация полномочий в области социальной политики на 2018-2023 гг.» за 2018 год и задачах на 2019 год.

2.2.О внесении изменений и дополнений в Перечень мест, запрещенных для посещения детьми, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Нижнеилимский район», утвержденный Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 12.11.2010г. № 19.

2.3.«О внесении изменений в Решение Думы Нижнеилимского муниципального района от 30.03.2018 г. № 321 «О признании выборов в «Молодежный парламент» Нижнеилимского района состоявшимися и действительными»
3. О ходе исполнения муниципальных программ - 6

3.1.О ходе выполнения муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе на 2018-2023 годы» за 2018 год.

3.2.О реализации программы «Развитие культуры и искусства в Нижнеилимском   муниципальном районе» в 2018 году в части:

1.Организация культурно-досуговой деятельности и народного творчества;

2. Музейное дело;

3. Развитие библиотечного дела;

4. Дополнительное образование детей в сфере культуры.

3.3.О ходе реализации Плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства в Нижнеилимском районе.

3.4.О реализации муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Капитальный ремонт жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» и общедомового имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижнеилимского муниципального района» на 2018-2023 годы». Факт выполненных работ, освоение средств.
3.5.О реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Нижнеилимский район» и в границах населенных пунктов, относящихся к межселенной территории муниципального образования «Нижнеилимский район» на 2018-2023 годы.

3.6.О реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в учреждениях бюджетной сферы, административных зданиях и жилищном фонде на территории Нижнеилимского муниципального района» на 2018-2023 годы».

4. Отчеты – 2

4.1.О деятельности постоянной депутатской комиссии Думы по социальной политике и делам молодежи за 2018 год.

4.2.Отчет КДН и ЗП за 2018 год по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Нижнеилимский район».

5. Утверждение Плана работы комиссии на очередной год – 1

6. Разное – 2

Количество проводимых в году заседаний комиссии остается в том же диапазоне (9-11 заседаний в год).

В течение 2019года, комиссия работала активно, на  заседаниях присутствовало более 65 % депутатов комиссии. В заседаниях комиссии принимали участие  председатель Думы, депутаты Думы не входящие в состав нашей комиссии, мэр района, заместители, сотрудники администрации района.

Особо хочется отметить посещение заседаний комиссии депутатами: Пушмина В.Н, Русанову О.П., Саличеву М.В, Букина Н. А., Прокаеву Т.В., Скорикову Л.А.
Задачи перед комиссией на 2020 год стоят во многом аналогичные с прошлым годом. Опыт 2019 года показывает, как позитивный, так и негативный аспекты работы комиссии, есть, что учитывать и над чем работать.

В решении вопросов, касающихся социальной сферы, комиссия взаимодействует с руководителями районных учреждений социальной направленности, старается сосредоточить усилия на самых острых проблемах.

Председатель

постоянной депутатской комиссии Думы

Нижнеилимского муниципального района

по социальной политике, делам молодежи

и связям с общественными объединениями                                                         Т.В. Прокаева